
U.O.C. Sviluppo Organizzativo
e Valutazione del Personale 

Deliberazione n. 875 del 20.07.2009

OGGETTO: Conferimento incarico di Responsabile S.C. Dire zione dei Servizi Socio Sanitari – dott. Pierpaolo
Pani.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Certifica

Che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda U.s.l.  a decorrere dal __________, resterà in
pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la consultazione.

IL DIRETTORE GENERALE
Coadiuvato dal

Direttore Amministrativo: dott.ssa Laura Balata
Direttore Sanitario: dott. Giuseppe Maria Sechi

Visti 
- il d.lgs n. 502 del 30.12.1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della l. n°421 del

23.10.1992” e successive modificazioni ed integrazioni;
- la l.r. n. 10 del 28.07.2006, “Tutela della salute e riordino del servizio sanitario della Sardegna”;
- la deliberazione del Direttore Generale n. 274, in data 20.03.2008, di approvazione dell’atto aziendale, modificato ed

integrato in base alle indicazioni della DGR n. 16/27 in data 18.03.2008
- la delibera di Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 18/9 del 26.03.2008 con la quale la medesima si

pronuncia positivamente in merito alla verifica di conformità nei confronti del modificato Atto Aziendale;
- la deliberazione del Direttore Generale n. 346 del 2 9.03.2007 con la quale veniva istituita la S.C. di Di rezione

Socio Sanitaria ed affidato il relativo incarico al  dott. Giuseppe Frau;
- la deliberazione del Direttore Generale n. 988 del 2 9.07.2008 con la quale veniva confermato l’incarico  ad

interim di Direttore dei Servizi Socio Sanitari al d ott. Giuseppe Frau;
- la deliberazione del Direttore Generale n. 955 del 2 9.07.2008 con la quale veniva attivata la S.C. Unità di

Coordinamento  Regionale  per  le  Dipendenze  ed  affidato  il  relativo  incarico  di  Responsabile,  tramite
l’applicazione dell’art. 15 septies, d.lgs 502/92, al dott. Pierpaolo Pani;

- la nota prot. n. PG/2009/54074 del 20.07.2009 con l a quale il dott. Giuseppe Frau recede dal contratto  relativo
all’incarico ad interim di Direttore dei Servizi Soc io Sanitari;

- la nota prot. n. 2009/0054055 del 20.07.2009 con la  quale il dott. Pierpaolo Pani recede dal contratto  relativo
all’incarico di Responsabile della S.C. Unità di Coord inamento Regionale per le Dipendenze;

premesso  

-    che l’Atto Aziendale ha definito il modello organizzativo che consente di rendere maggiormente coerente la struttura
organizzativa con le specificità dell’Azienda, le esigenze di governo e di gestione della direzione Aziendale e gli
obiettivi/indirizzi di cambiamento, prevedendo, tra i principi organizzativi di riferimento, l’istituzione della figura del
Direttore Socio Sanitario, in staff alla Direzione Aziendale; 

- che la Direzione dei Servizi Socio Sanitari, struttura complessa afferente al Dipartimento dello staff della Direzione
Aziendale, supporta la Direzione Aziendale e le Direzioni Distrettuali per l’integrazione tra i servizi sociali e i servizi
sanitari in tutti i distretti e secondo modalità omogenee, attraverso la definizione di linee guida, protocolli e percorsi
assistenziali,  la  definizione di  standard di  qualità delle  prestazioni  e  la  verifica  della  qualità  dei  servizi  e delle
prestazioni  socio  sanitarie;  afferisce ad un’area  di  responsabilità  posta  in  seno  all’intera  Azienda  riguardo  alla
organizzazione complessiva dei servizi distrettuali e con particolare riferimento e specificità a quelli relativi all’area
dell’integrazione  sociosanitaria;  in  quest’ambito,  il  ruolo  è  svolto  con  specifico  riferimento  all’impianto  ed
all’implementazione  del  sistema di  governance  delle  attività  distrettuali  sociosanitarie  poste  in  capo ai  Distretti
sociosanitari dell’Azienda. Si tratta quindi di un incarico di responsabile del governo clinico e di responsabile del
budget aziendale sociosanitario inerente tutte le attività sanitarie e sociosanitarie connesse all’area degli anziani e
delle persone con disabilità; 

- che l’art.14, comma 2,  3 e 4, l.r.  n. 10/06 prevede che “2. Il  direttore dei servizi  socio-sanitari,  è nominato dal
direttore  generale,  viene  scelto  fra  coloro  che  hanno  esperienza  almeno  quinquennale,  svolta  nei  dieci  anni
precedenti  alla  nomina,  di  attività  di  dirigenza  nei  servizi  socio-sanitari  e  psico-sociali  e  laurea  in  discipline
sociali e sanitarie 3. Il direttore dei servizi sociosanitari fa parte dello staff di direzione e svolge, tra gli altri, i seguenti
compiti: a) supporta la direzione generale e le direzioni distrettuali per l’integrazione dei servizi sociali, sociosanitari
e sanitari;   b) è preposto al  coordinamento funzionale delle attività sociosanitarie ad alta integrazione sanitaria
dell’azienda; c)  partecipa alla programmazione,  alla  definizione ed alla  realizzazione del  PLUS. 4.  Il  comma 4
dell’articolo  32  della  legge  regionale  n.  23  del  2005  è  sostituito  dal  seguente:  
“4. Alla definizione del PLUS l’azienda sanitaria locale partecipa con il direttore generale ovvero con il direttore dei
servizi sociosanitari e con il direttore del distretto”.”

1



considerato
- che il  dott.  Pierpaolo  Pani  è  stato  nominato,  con deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  955  del  29.07.2008,

responsabile della S.C. Unità di Coordinamento Regionale per le Dipendenze;
- che  la  predetta  S.C.  è  stata  istituita  ai  sensi  del  comma  3,  art.  17  della  l.r.  n.  4  del  2006  e  costituita  con

deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 45/20 del 07.11.2006;
- che il dott. Pierpaolo Pani, dirigente medico psich iatra, ha compiuto un percorso professionale che gl i ha

consentito l’acquisizione di una profonda esperienz a nell’ambito dei servizi socio-sanitari. Il medesi mo ha
ricoperto,  invero,  dal  2006,  il  ruolo  di  Direttore  del  Servizio  dell’Integrazione  Socio-sanitaria  pres so  la
Direzione Generale delle Politiche Sociali presso l’ Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale
della Regione Sardegna, così come risulta dal curric ulum vitae già agli atti dell’Azienda; 

- che il  dott.  Pani ha dimostrato, tra l’altro, nel c ontesto del ruolo svolto presso questa Azienda, not evoli
capacità gestionali e alta professionalità nello sv olgimento delle attività connesse all’incarico;

- che l’attuale Direttore dei Servizi Socio Sanitari, dott. Giuseppe Frau, ha rinunciato all’incarico de quo;
- che  risulta  opportuno,  pertanto,  procedere  al  confe rimento  dell’incarico  di  Direttore  dei  Servizi  Socio

Sanitari, struttura complessa in staff alla Direzion e aziendale;
- che il dott. Pierpaolo Pani risulta possedere, alla  luce di quanto sopra esposto, i requisiti previsti  dalla legge

per la copertura del predetto incarico di Direttore dei Servizi socio-sanitari;

ritenuto
- pertanto,  che  il  dott.  Pani  sia  il  professionista  più  adatto,  tenuto  conto  dell’esperienza  e  della  professionalità

documentata e dimostrata, a ricoprire le funzioni e a raggiungere gli obiettivi inerenti l’incarico di Direttore dei Servizi
Socio Sanitari;

- opportuno procedere al conferimento dell’incarico di Responsabile della struttura complessa di Direzione dei Servizi
Socio Sanitari al dott. Pierpaolo Pani con decorrenza prevista nel relativo contratto di lavoro e con termine finale
previsto in data 28.02.2014;

- di assegnare al dott. Pani, nell’ambito dell’incarico di Responsabile della S.C. di Direzione dei Servizi Socio-Sanitari
i seguenti obiettivi:

- realizzare il rapporto di integrazione tra il distretto e l’ospedale e tra il distretto e i servizi sociali comunali:
• coordinare e integrare il medico di MMG e i PLS nelle attività del distretto sociosanitario;
• facilitare le informazioni e superare le rigidità organizzative sviluppando sistemi di rete;
• realizzare un sistema di rete integrata sanitaria, sociale e socio-sanitaria per le risposte ai bisogni

complessi delle persone assistite e delle loro famiglie;
• attivare piani di cura in un’ottica di personalizzazione degli interventi;
• sviluppare la capacità di gestire percorsi assistenziali complessi per la natura dei problemi trattati, per

la loro intensità e la loro durata;
• integrare nelle equipe le necessarie figure specialistiche in relazione ai bisogni ed al percorso

sociosanitario personalizzato;
• garantire al personale di cura e assistenza adeguata e specifica formazione all’integrazione;
• classificare e monitorare i processi di cura e assistenziali;
• valutare i risultati;

- che il dott. Pani svolgerà l’incarico di responsabile della predetta S.C. con autonomia gestionale ed organizzativa
nel rispetto degli indirizzi generali degli organi di direzione dell’azienda e dei principi contenuti nelle deliberazioni n.
2658 del 03.11.2005 e n. 1114 del 01.09.2008; 

- di  corrispondere  al  dott.  Pani  una  retribuzione  pari  a  quella  prevista  per  i  dirigenti  responsabili  di  Struttura
Complessa, così come previsto dal C.C.N.L. relativo alla Dirigenza medica e veterinaria e dai contratti collettivi
integrativi aziendali;  

acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A
per i motivi esposti in premessa:
- di  conferire  l’incarico  di  responsabile  della  struttura  complessa  di Direzione  dei  Servizi  Socio  Sanitari  al  dott.

Pierpaolo  Pani  con  decorrenza  prevista  nel  relativo  contratto  di  lavoro  e  con  termine  finale  previsto  in  data
28.02.2014;

- di assegnare al dott. Pani, nell’ambito dell’incarico di Responsabile della S.C. di Direzione dei Servizi Socio-Sanitari
i seguenti obiettivi:

• realizzare il rapporto di integrazione tra il distretto e l’ospedale e tra il distretto e i servizi sociali
comunali;

• coordinare e integrare il medico di MMG e i PLS nelle attività del distretto sociosanitario;
• facilitare le informazioni e superare le rigidità organizzative sviluppando sistemi di rete;
• realizzare un sistema di rete integrata sanitaria, sociale e socio-sanitaria per le risposte ai bisogni

2



complessi delle persone assistite e delle loro famiglie;
• attivare piani di cura in un’ottica di personalizzazione degli interventi;
• sviluppare la capacità di gestire percorsi assistenziali complessi per la natura dei problemi trattati, per

la loro intensità e la loro durata;
• integrare nelle equipe le necessarie figure specialistiche in relazione ai bisogni ed al percorso

sociosanitario personalizzato;
• garantire al personale di cura e assistenza adeguata e specifica formazione all’integrazione;
• classificare e monitorare i processi di cura e assistenziali;
• valutare i risultati;

- di  corrispondere  al  dott.  Pani  una  retribuzione  pari  a  quella  prevista  per  i  dirigenti  responsabili  di  Struttura
Complessa, così come previsto dal C.C.N.L. relativo alla Dirigenza medica e veterinaria e dai contratti collettivi
integrativi aziendali;  

- di  demandare  il  Servizio  del  Personale  e  l’U.O.C.  Sviluppo  Organizzativo  e  Valutazione  del  Personale  per  gli
adempimenti e le modifiche del contratto individuale di lavoro conseguenti alla presente deliberazione;

- di comunicare la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, ai
sensi dell’art. 29, c. 2 della L.R. 10/2006.

 Il Direttore Amministrativo                 Il Direttore Sanitario
 Dott.ssa Laura Balata                         Dott. Giuseppe Maria Sechi

 
Il Direttore Generale

Dott.  Benedetto Barranu

3


